



NÁŠ DOMOV

číslo 8 · ročník XIX. · Vychází 7. května 2008 · 5 Kč · www.mubruntal.cz**Zastupitel
Jiří Patík
str. 4****Studie rodinných
domků
str. 5****Cévní poradna
str. 6****Bruntálský
bača - fotografie
str. 12**

Rada schválila plán oprav komunikací

Bruntálští radní na své schůzi v úterý 29. dubna schválili plán oprav místních komunikací na rok 2008.

Týká se oprav výtluků, plošných rekonstrukcí silnic, ale i oprav chodníků, mostů a lávek. Materiál před úterní schůzí projednala také dopravní komise rady města.

Na celoplošné rekonstrukce místních komunikací je v rozpočtu města vyčleněna částka tři miliony korun. Rekonstruovány budou tímto způsobem místní komunikace v ulicích Na Nábřeží, Žlutý kopec (část) a Květná, kde

budou také odstraněny retardéry v souvislosti s připravovaným zahájením provozu městské autobusové dopravy.

Na již probíhající opravy výtluků je vyčleněna částka 1,7 milionu korun. Výtluky jsou postupně vyspravovány ve více než padesáti ulicích Bruntálu, přičemž podstatná část prací má být dokončena do prázdnin.

Na základě technického stavu komunikací mohou následovat další ulice.

Schválený plán zahrnuje rovněž opravy chodníků.

(Dokončení na str. 2)



Zahradní ulice po celkové rekonstrukci v délce 431 metrů slouží dopravnímu provozu.

Foto: jo

Zahradní ulice v Bruntále prošla celkovou obnovou

Po půlroční rekonstrukci byla ve středu 30. dubna slavnostně předána stavba místní komunikace v Zahradní ulici v Bruntále. Jde o mimořádně důležitou přístupovou silnici k místním významným zaměstnavatelům.

Povrch silnice byl před rekonstrukcí v nedobrému stavu a komunikace nebyla uzpůsobena pro zvyšující se frekvenci osobní i nákladní dopravy. Nevyhovovala však ani nárokům na bezpečnost chodců a cyklistů, kteří ji denně využívají

k cestě do zaměstnání, především do největšího místního podniku, OSRAMu. Zkvalitnění silnice tak bylo nezbytné pro rozvoj místních firem.

(Dokončení na str. 2)



Martin Vrba a Pavlína Kouřtecká na přehlídce Bruntálský bača.

Foto: -dd-

Zastupitelé se sešli na pracovním jednání k prodeji bytů

Na pracovní schůzce se sešlo sedmáct bruntálských zastupitelů ve čtvrtek 24. dubna. Jediným projednávaným bodem byly zásady prodeje městských bytů. Nový záměr privatizace více než čtyř set městských bytů vzbudil u veřejnosti velký ohlas. Stovky obyvatel města

přišli z tohoto důvodu také na březnové zasedání zastupitelstva.

Poté, co zastupitelé neschválili zásady prodeje bytů na řádném zastupitelstvu, dohodli se, že k problematice svolají pracovní jednání a pak také mimořádné jednání zastupitelstva.

V úvodu pracovní schůzky vystoupila právnička města Mgr. Eva Brichtová, která shrnula sporné body. Je to především otázka kupní ceny bytu, dále prodej bytů třetím osobám, a také minimální procento zájmu nájemníků o koupi bytů v jednom domě.

(Pokračování na str. 3)

Předseda sněmovny Vlček navštívil Bruntál

Předseda Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR Miloš Vlček navštívil v pondělí 21. dubna Bruntál. Nevynechal bruntálskou radni-

ci, kde svoji návštěvu začal.

Setkal se zde se starostou města Františkem Struškou, místostarosty Václavem Moresem a Petrem Rysem, s dal-

šími zastupiteli a politiky, tajemnicí Alenou Skácelovou a vedoucími některých odborů.

(Pokračování na str. 3)

Zahradní ulice v Bruntále prošla celkovou obnovou

(Dokončení ze str. 1)

Městu se na rekonstrukci podařilo získat dotaci od ministerstva pro místní rozvoj (z programu Podpora rozvoje severozápadních Čech a moravskoslezského regionu), která pokrývá většinu celkových nákladů přesahujících částku dvacet milionů korun.

Oprava se týkala části města od křižovatky ulic Zahradní a Nádražní po přejezd přes železniční trať. Stavební práce

obsahovaly celkovou rekonstrukci místní komunikace v délce 431 metrů a také chodníků, dále vybudování opěrné zdi, dešťové kanalizace a obnovu veřejného osvětlení.

Slavnostního předání stavby se zúčastnil starosta města Ing. František Struška, první místostarosta Ing. Václav Mores, senátor Jiří Žák, tajemnice městského úřadu a další představitelé radnice a zástupci dodavatele, společnosti Kareta, s.r.o.



Slavnostní přestřižení pásky v opravené Zahradní ulici provedl starosta Fr. Struška a majitel firmy Kareta Zdeněk Němec. Foto: jo

Rada schválila plán oprav komunikací

(Dokončení ze str. 1)

Na chodníky je vyčleněna částka 1,2 milionu, která zahrnuje opravy chodníků v následujících místech: u kina Centrum, u Střední průmyslové školy, mezi Střední školou služeb a Základní školou Jesenická, v ulicích Kavalcově, Party-

zánské (u bývalého kina), K. H. Máchy, Revoluční, Nádražní, V Aleji, Pionýrské (horní část), Uhlířské (část od ul. Zeyerovy), U Hřiště, K. Světlé (kolem sladovny) a Švermově.

Plán počítá rovněž s opravami mostů a lávek, a to v objemu půl milionu korun.

Skalničkáři budou vystavovat

Ve dnech 15. a 16. května připravil Klub skalničkářů a alpinistů Campanula Bruntál výstavu, která bude spojena s prodejem výpěstků.

Výstava se bude konat v atriu Kulturního střediska v Dukelské ulici. Bude přístupna po oba výstavní dny v době od 9 do 17 hodin. Návštěvníci se mohou těšit na přehlídku bonsajů, okrasných mís, a mohou koupit skalničky a letničky pro okrasu své zahrady či balkónu. Vstupné bude 10 Kč, školáci se mohou přijít podívat zdarma. (ta)



Krátce z jednání rady města

■ Rada města Bruntálu se na své 32. schůzi v úterý 29. dubna zabývala mimo jiné pohledávkami z nájmu městských bytů. Vzala na vědomí zprávu o stavu pohledávek a uložila připravit reprezentativní vzorek pohledávek určených k vymáhání externí firmou.

■ Významný posun letos nastane v budování nového pohřebiště na Uhlířském vrchu, kam bude jen v letošním roce investováno deset milionů korun. Rada města již v této souvislosti schválila znění zadávací dokumentace veřejné zakázky a vyhradila si zahájení zadávacího řízení veřejné zakázky na stavební práce, které bude provedeno ve zjednodušeném podlimitním řízení.

■ Radní také schválili zapojení města Bruntál formou partnerství do projektu Technia Bruntál v rámci výzvy Moravskoslezského kraje pro využití strukturálních fondů EU, operační program Vzdělání pro konkurenceschopnost 2007 – 2013. Všeobecným cílem projektu je zlepšování podmínek pro výuku technických oborů na Bruntálsku. Předkladatel projektu je ostravské občanské sdružení Label.

■ V souvislosti s plánem oprav místních komunikací na rok 2008 radní projednávali možnosti rozšíření parkovacích míst v Bruntále ještě v letošním roce. V plánu jsou prozatím nová parkovací místa v ulicích Rýmařovské, Na Nábřeží, Uhlířské, Dělnické, přičemž rada doporučuje využít uspořené prostředky ze zimní údržby na výstavbu dalších a úpravy stávajících parkovišť.

■ Rada vzala na vědomí informaci o tom, že Krajský soud v Ostravě dne 24. dubna 2008 potvrdil rozsudek Okresního soudu v Bruntále, kterým určil, že budovy Smetanova 23, 25 a U Stadionu 1 jsou ve výlučném vlastnictví města Bruntál. Krajský soud také potvrdil rozsudek Okresního soudu v Bruntále, kterým rozhodl o neexistenci zástavního práva váznoucího na budově Smetanova 23, 25 ve prospěch ČR - ministerstva financí (dříve České konsolidační agentury).

Více informací z radnice, včetně usnesení orgánů města, najdete na internetových stránkách
www.mubruntal.cz

Neoznačený text na stránce a dále v listu:
Jiří Ondrášek, tiskový mluvčí,
Městského úřadu Bruntál

Předseda sněmovny Vlček navštívil Bruntál



Předseda sněmovny M. Vlček na jednání s vedením města.

(Pokračování ze str. 1)

Součástí jednání na radnici byla prezentace nazvaná Město Bruntál, město mezi horami a vodou – projekty, rozvoj, záměry.

Prezentace byla rekapitulací některých již ukončených významných projektů - rekonstrukce náměstí Míru, přístavby operačních sálů, obnovy Společenského domu, re-

konstrukce čističky odpadních vod nebo místní komunikace Zahradní - ale také představením prioritních oblastí strategického plánu rozvoje, probíhajících a plánovaných akcí.

Z nich byla prezentována výstavba pohřebiště v lokalitě Uhlířského vrchu a zejména plánovaná generální rekonstrukce a přístavba krytého

plaveckého bazénu.

„Velmi se mi líbí postup, který jste zvolili, tedy doplnění služeb pro rekreační činnost. V oblasti Jeseníků je potřeba taková ohniska vytvořit - někteří návštěvníci nechtějí strávit celý svůj pobyt přímo v Jeseníkách, ale chtějí si i zaplavat a podobně. Je to dobrý počín, jdete správným směrem,“ komentoval Miloslav Vlček zmíněný záměr rozvoje města a celé oblasti.

Starosta města František Struška vyjádřil poděkování za podporu státu při výstavbě nového pohřebiště v areálu Uhlířského vrchu - na tuto akci bylo ze státního rozpočtu na letošní rok uvolněno deset milionů korun.

V samostatném bodu se předseda sněmovny seznámil s plánem vybudování obchva-

tu Bruntálu, jehož investorem bude Ředitelství silnic a dálnic ČR, a zmínil potřebu zapojení města do přípravy této stavby. Místostarosta Petr Rys, který má v gesci odbor dopravy a silničního hospodářství, jej ujistil, že město tak již učinilo a v přípravě akce hraje velmi významnou roli.

Předmětem zájmu předsedy sněmovny byla též nabídka průmyslových zón a možnosti podnikání vůbec, především pro malé a střední podniky.

Z radnice se Miloslav Vlček přesunul do bruntálské nemocnice, kde si prohlédl přístavěné prostory v nových operačních sálech - konkrétní příklad využití státní dotace. Následoval oběd ve Společenském domě a odjezd do Olomouce.

Text a foto: jo

Redakce Naš domov vyhlašuje fotosoutěž s tématem:

Co se mi líbí/ nelíbí v Bruntále...

Nápadité fotografie můžete posílat elektronicky na adresu: nasdomov@mubruntal.cz nebo poštou: Redakce Naš domov, Nádražní 20, 792 01 Bruntál **do 19. května 2008**. Každý autor může zaslat max. pět snímků. Nejlepší budou otištěny v novinách Naš domov.

Redakce

Zastupitelé se sešli na pracovním jednání k prodeji bytů

(Pokračování ze str. 1)

Nejstarší domy, které město chce prodat, jsou z roku 1925, nejnovější z roku 1990.

Vedoucí odboru správy majetku a rozvoje města Ing. Marian Hvorecký připravil pro pracovní jednání zastupitelů podklady v podobě zhotoveného odhadu ceny jednoho z domů, který je v seznamu domů nabízených k prodeji.

Jednalo se o dům v Okružní ulici č. 22 a 24, který patří k nejnovějším v nabídce k prodeji. Na jeho příkladu se pak zastupitelé snažili odvodit a stanovit kupní cenu bytu pro nájemníky. Postupně prodjednali jednotlivé body zásad a sepsali připomínky a návrhy.

Zásady zcela jasně říkají, že byty budou přednostně nabídnuty osobám s předkupním

právem, a rada města navíc doporučuje, aby se možnost přednostního prodeje vztahovala také na blízké nájemníky v linii příbuzenského vztahu prarodiče – rodiče – děti.

Obecně v zastupitelstvu panuje shoda, že se byty nebudou prodávat podle starých zásad z roku 1995. Od té doby se výrazně změnila situace na trhu, ceny, a také platy lidí. Základní cena bytu bude odvozena ze znaleckého odhadu celého domu. Občanům s předkupním právem (a osobám blízkým) bude z této základní ceny odečtena výrazná sleva a konečná prodejní cena tak bude ještě mnohem nižší. V původním návrhu zásad pro jednání zastupitelstva tato sleva činila čtyřicet procent, na její definitivní výši se však musí shodnout většina zastupitelů.



Pracovní jednání zastupitelů k prodeji bytů. Na snímku stojí místostarosta Petr Rys a vedoucí odboru SMRM Marian Hvorecký.

V seznamu domů, které město chce nabídnout k prodeji jsou Dr. E. Beneše 23 a 25, Hálkova 4 a 6, Jesenická 57, 59, 61 a 63, Jiráskova 2 a 4, Kunov 37, 62, 69, 75 a 76, Květná 26 a 28, Na Kopečku 1 a 3, Okruž-

ní 22, 24, 32 a 34, Olomoucká 5 a 7, Požárníků 1, Revoluční 2 a 4, Rýmařovská 3, Rýmařovská 19, 21, 23, 31, 33 a 35, Tř. Práce 12 a Vrchlického 6. Seznam může být ještě zastupiteli změněn.

-dd-

Představujeme zastupitele města a jejich názory

Jiří Patík: Právo a spravedlnost musí platit pro všechny

● Narodil se ve Starém Městě u Uherského Hradiště, je mu 59 let, od roku 1983 bydlí v Bruntále.

V zastupitelstvu města pracuje jako člen první volební období, od roku 2001 je členem kontrolního výboru zastupitelstva, od ledna 2007 je jeho předsedou.

● S komunální politikou má zkušenosti z dřívějšího období: v letech 1971 - 1983 byl poslancem MěNV Krnov, 1983 - 1985 MěNV Bruntál. Od roku 2001 je také zastupitelem Moravskoslezského kraje a členem kontrolního výboru zastupitelstva MSK.

● Vystudoval Ekonomickou fakultu VŠB Ostrava. Je ženatý, má dospělého syna a dceru a jednoho vnuka.

● Mezi jeho záliby patří hádanky a křížovky, je členem Svazu českých hádankářů a křížovkářů. Je také členem Svazu českých filatelistů. Kromě toho je držitelem Jánského plakety - bronzové, stříbrné i zlaté, jako mnohonásobný dárců krve.

Jaká je vaše profese?

Od roku 2001 pracuji v Alfablastiku Bruntál v nástrojárně jako kontrolor. Letos v červenci to bude 40 let od mého prvního nástupu do zaměstnání. Mám však i zkušenost s tím, jaké je to být nezaměstnaným.

Jak se vám pracuje v zastupitelstvu města?

Z dosavadní činnosti mám smíšené pocity, a to jak z úrovně vystupování a jednání jednotlivých zastupitelů, tak i z technické a obsahové úrovně předkládaných materiálů. Kritický pohled asi vyplývá z toho, že srovnávám s činností krajského zastupitelstva nebo z pohledu opozice a nejednotnosti koaličních partnerů, a možná z pohledu malé vůle ke změnám zaběhnutých zvyklostí. Řádně připravené zastupitelstvo, podklady a disciplína zastupitelů urychlí průběh jednání. Odpadnou nechutná osobní napadání a jiné nemístné poznámky a bude více času



na konkrétní řešení problémů, která pomohou rozvoji města.

Jak vnímáte politické složení zastupitelstva města?

Než odpovím, musím se ohradit proti závěrům pana Žáka (Náš domov č. 7), na adresu takzvané opozice. Zastupitelů za KSČM je 7, koaličních partnerů je 19. Z uvedené matematiky vyplývá, že nezáleží na naší vůli. Nebo má pan Žák na mysli opozici u jednotlivých koaličních partnerů, což by potvrzoval i krátký povolební vývoj ve volených orgánech města, mnoho „neprohlášených“ materiálů na zastupitelstvu a jiné neshody. Náš klub předložil hodně podnětných připomínek a návrhů ke zlepšení práce, ale chybí vůle k řešení zaběhnutých zvyklostí a vůle prosazovat návrhy opozice. Chceme se podílet na rozvoji města, vždyť volební programy stran jsou v mnoha případech shodné, ale nechceme slepě zvedat ruce jenom proto, že si to někdo přeje. My nejsme v opozici proto, že chceme, ale proto, že nám tato úloha byla dána. Jestli nás chce někdo vnímat, musí brát v úvahu i naše názory a připomínky.

Máte cíl, kterého byste chtěl v zastupitelstvu dosáhnout?

V zastupitelstvu i v kontrolním výboru se snažím prosazovat dodržování právních předpisů, zejména zákona o obcích a jednací řád orgánů města.

Zanedbatelné také nejsou zásady slušného chování a morálky. Zákony a předpisy musí platit pro všechny. Jejich dodržování, uplatňování a vyžadování je již otázkou morálky, a ta postižitelná není. Jednání zastupitelstva není tržiště, ani předvolební shromáždění, ani místo vzájemného napadání. Je to místo kde zastupitelé pracují, to znamená, že svou činností naplnují ustanovení daného zákona. K dobré pracovní pohodě musí přispět i dobře připravený program zastupitelstva. Myslím si, že tento cíl je reálný, a že je i cílem ostatních zastupitelů. Uskutečnění ale není možné bez dobré spolupráce, podpory a vytvoření podmínek ze strany městského úřadu.

Který z problémů města se vám zdá nejpalčivější?

Problémů k řešení je mnoho, a volební období je krátké. Za nejdůležitější ale považuji, abychom se řádně vypořádali s nedostatky minulých volebních období a připravili jasnou a konkrétní linii rozvoje města pro období příští tak, aby se v dalších obdobích mohlo plynule pokračovat, bylo na co navazovat, a aby se postupně řešily a odstraňovaly vzniklé problémy. Řešení problému a celkový rozvoj je ovšem podmíněn finančními zdroji (což je další problém) a také prioritami vedení města (volebními programy stran). Pokud chci být konkrétní, tak v současné době vidím problém v řešení prodeje bytů, záměru na využití fotbalového hřiště, neutečeného stavu chodníků a komunikací. Další problém vidím v tom, že rada pracuje v neúplném složení a také že se málo využívá dotačních programů Moravskoslezského kraje.

Na co by se město mělo především zaměřit?

Důležitým dokumentem pro rozvoj města je schválený strategický plán. Pokud se budou postupně realizovat vytyčené záměry v návaznosti na ostat-

ní rozvojové záměry jednotlivých oblastí a jiných subjektů v působnosti města, myslím si, že město se bude rozvíjet ke všeobecné spokojenosti občanů města.

Co vás v poslední době potěšilo?

Jsem potěšen, že zde dočasně budeme mít spřátelenou armádu s neškodným radarem, že neustále rostou ceny zboží a služeb, že přispíváme ke zvyšování životní úrovně lékařů a lékárníků, že konečně vzdělání nebude zadarmo a učit nás budou vystudovaní učitelé. Jsem dále potěšen, že vláda chystá další nepodstatné a zanedbatelné kroky pro spokojenost svých občanů. Naopak jsem pobouřen neposlušností občanů protestujících proti radaru, píšících petice proti poplatkům ve zdravotnictví, jsem pobouřen, že vláda musí chodit do parlamentu a odpovídat na interpelace poslanců, že vzdělání má být zdarma, že nechceme vrátit církvi majetek. Nebo jsem to řekl naopak?

Čemu se rád věnujete ve volném čase?

Volného času mnoho nemám a také se mi zdá, že biologické hodiny se neustále zrychlují, a přibývá také pohodlnosti. Trošku ode všeho. Nejraději volný čas prožívám se svojí ženou mezi dobrými přáteli. Rád luštím hádanky a křížovky a sbírám známky ČR.

Chcete na závěr něco dodat?

Každý máme své názory na věc, svůj pohled a přístup k problému. A ne se vším souhlasíme. Poukazování na problémy bychom neměli vnímat jako nemístnou kritiku, ale jako snahu zapojit se do řešení problému. A problémy se řešit mají. Mé odpovědi na otázky vyplývají z mého pohledu na věci tak, jak je vnímám, cítím a jak si myslím, že by to mohlo být. Dita Dulovcová

Projednáání studie rodinných a bytových domů v lokalitě Za mlékárnou Bruntál



Studie je zveřejněna rovněž na internetových stránkách Městského úřadu Bruntál na adrese: www.mubruntal.cz (organizační struktura úřadu, odbor výstavby a územního plánování, odkazy).

Územní studie je vystavena k veřejnému nahlédnutí po dobu jednoho měsíce, od pondělí 14. dubna do středy 14. května, na Městském úřadě v Bruntále, odboru výstavby a územního plánování, Nádražní 20, budova A, 5. patro, č. dveří 506. Před návštěvou bude vhodná telefonická domluva s pracovníky odboru na tel. 554 706 375.

Veřejné projednání územní studie, jehož součástí bude odborný výklad zpracovatele, se bude konat ve středu 14. května od 16.00 hodin v budově Městského úřadu Bruntál, Nádražní 20, v zasedací místnosti č. dveří 108, v přízemí budovy A. Do patnácti dnů ode dne veřejného projednání, tedy do 29. května, může každý uplatnit své připomínky. Ty je možno zasílat písemně na adresu Městský úřad Bruntál, odbor výstavby a územního plánování, Nádražní 20, 792 01 Bruntál, a pokud to bude možné, současně i elektronickou poštou na e-mailovou adresu: radek.horak@mubruntal.cz.

Veřejné projednání územní studie bude spojeno s prezentací projektu rekonstrukce krytého plaveckého bazénu. (zr)

Absolventi ZUŠ koncertují

Absolventské koncerty žáků Základní umělecké školy v Bruntále se konají vždy v 17 hodin v koncertním sále ZUŠ, vstup je volný.

Ve středu 7. 5. vystoupí absolventi hry na akordeon, housle, klavír, příčnou flétnu a zpěv. V úterý 13. 5. zahrají absolventi hry na elektrické klávesy, klarinet, klavír, kytaru, zobcovou flétnu a zpěv. Ve středu 14. 5. se představí absolventi hry na housle, klavír, příčnou a zobcovou flétnu a zpěv.

Škola pořádá také třídní koncerty žáků vždy v 16.30 hodin v koncertním sále ZUŠ, vstup je volný. Ve čtvrtek 15. 5. se představí klavírní třída Bereniky Vičanové, v úterý 27. 5. žáci Radka Bartošíka (akordeon, elektrické klávesy), ve středu 28. 5. žáci Bereniky Vičanové (elektrické klávesy), ve čtvrtek 29. 5. třída Xenie Bršťákové (elektrické klávesy, klavír) a Ivy Sokolářové (klavír). (zr)

Divadlo nadělí dětem

Přehlídka divadelních představení bruntálských souborů se bude konat ve dnech 30. května až 1. června v Městském divadle Bruntál.

Program:

pátek 30. 5. v 16 hodin

Jak se Kája Fousek napravil - ZŠ Rýmařovská

sobota 31. 5.

9 - 18 hodin – prostranství kolem divadla – skákací hrad, občerstvení, soutěže a atrakce pro děti

10 hodin – Poklad kapitána Habakuka - DS Magnetík

11 hodin – Jesenická pověst - ZŠ a MOG

16 hodin – Popletená pohádka - hudebně dramatický kroužek ZŠ Okružní

17 hodin – Hrajeme si na pohádky III - Koblížek, Budulíněk - pohádková babička

18 hodin – O hloupém Honzovi - DS Záplata

neděle 1. 6. v 15 hodin

Dlouhý, Široký a Bystrozraký - DS Jednička ZŠ Jesenická
děti zdarma, dospělí 20,- Kč

Muzejní noc v bruntálském zámku

Muzeum v Bruntále připravilo pro všechny návštěvníky v pátek 23. května 2008 od 16 do 1 hodiny v noci tradiční muzejní noc.

Vernisáž muzejní výstavy Jak zastavit čas v 16.00 hodin otevře celovečerní program. Bohatý je doprovodný program: noční promítání kina v zámeckém parku, karnevalový rej pro děti na salle terreně, diskotéka. Výstava Jak zastavit čas - se týká konzervování, preparování, restaurování i sušení exponátů.

Klubový večer „Povídání s bílou paní“ nabídne posezení se zajímavými hosty a hudbou v zámeckém sklepení. Letos hrají kapely Siberia a Večery v jednom. Připraveny jsou netradiční noční prohlídky zámku od 18.00 do 24.00 hodin. Prodávají se pouze časované vstupenky v ceně 30,- Kč za osobu, které platí i pro ostatní programy muzejní noci. Předprodej vstupenek: e-mail: muzejni.noc@seznam.cz nebo osobně v pokladně bruntálského zámku denně od 9 do 17 hodin. (KKJ)



Cévní poradnu v Podhorské nemocnici vede
MUDr. Zdeněk Kojecský, Ph.D.

Foto: Marcela Matušů

Počátkem letošního roku byla v Podhorské nemocnici a.s. rozšířena péče o nemocné především s cévním onemocněním. Byla zahájena činnost specializované cévně-chirurgické poradny s návazností na II. chirurgickou kliniku - cévní a transplantační chirurgie FN Olomouc.

Poradna ordinuje každý pátek od 11 do 14 hodin v prostorách chirurgické ambulance Podhorské nemocnice v Bruntále. V tuto dobu jsou také možné telefonické konzultace.

Lékař: MUDr. Zdeněk Kojecský, Ph.D.

Objednávání: ☎ 554 700 315.

Hlavní náplně činnosti poradny jsou:

- vyšetření a léčba uzávěrové choroby (poruchy prokrvení) dolních končetin - postižení tepen při ateroskleróze, diabetu (cukrovce) apod.,
- vyšetření a léčba poruch prokrvení horních končetin včetně příznaků chladu či zbělení prstů (Raynaudův syndrom) nebo při nadměrném pocení (hyperhidróza),
- vyšetření a léčba žilních onemocnění dolních končetin - varixy (křečové žíly) včetně kosmetických zákroků (sklerotizace drobných žilek),
- vyšetření a léčba při vzniku otoků dolních končetin z nejrůznějších příčin,
- telefonické konzultace během poradny.

Podhorská nemocnice a.s.

Bruntál vystavoval na veletrhu URBIS INVEST

Na letošním veletrhu URBIS INVEST, který byl součástí Stavebního veletrhu Brno ve dnech 22. - 26. 4. 2008 se prezentovalo i město Bruntál v expozici Moravskoslezského kraje. Představilo zde nabídku volných podnikatelských ploch ve městě společně s novými propagačními materiály, aby tak poskytlo investorům a developerům komplexnější pohled na město a jeho okolí.

S možnostmi investování v Bruntále byl seznámen předseda Senátu Parlamentu ČR MUDr. Přemysl Sobotka již první den veletrhu, rovněž tak hejtmani Asociace krajů ČR a jejich slovenští kolegové, kteří navštívili naši expozici druhý den veletrhu.

Text a foto: Ing. Milena Homolková, odbor SMRM



Pronájem bytové jednotky

Hospodářská správa města Bruntál **VYHLAŠUJE** nabídkové řízení na pronájem **bytové jednotky č. 25 v domě č. 22 na ul. Květná** v Bruntále o velikosti 1+1 (35,86m², VII. poschodí, podkrovní byt) obálkovou metodou s těmito podmínkami:

Minimální nabídková cena: 60.000,- Kč

Složení jistiny ve výši: 10.000,- Kč

Nabídkového řízení na pronájem bytové jednotky obálkovou metodou se může zúčastnit pouze:

1. fyzická osoba, která má zařazenou žádost o pronájem bytové jednotky v seznamu žadatelů o pronájem bytové jednotky na bytovém oddělení Hospodářské správy města Bruntál
2. fyzická osoba, která již má v pronájmu bytovou jednotku v majetku města Bruntál za podmínek:
 - má uzavřenu platnou nájemní smlouvu k bytové jednotce
 - nájemní smlouva je řádně dodržována
 - na bytové jednotce, nevážnou žádné nezaplacené pohledávky
 - v případě vítězství v nabídkovém řízení odevzdá bytovou jednotku, kterou má v pronájmu

Zájemci, kteří mají zájem o účast v nabídkovém řízení, podají žádost v termínu do **22. 5. 2008** na adresu: Hospodářská správa města Bruntál, bytové oddělení, pí Šárka Grečmalová, Požárníku 10, 792 01 Bruntál.

Bližší informace budou poskytnuty na Hospodářské správě města Bruntál, bytovém oddělení, Požárníků 10, u pí Šárky Grečmalové, telefon 554 714 820.

Krátce

Půl milionu návštěv mají internetové stránky města Bruntálu

Příznivou zprávu oznámil v polovině dubna tým správy webových stránek města: celkový počet návštěv přesáhl v minulých dnech hranici půl milionu. Potěšující je také skutečnost, že zájem o web města i jeho návštěvnost neustále roste. www.mubruntal.cz

**17. a 18. května 2008
na hradě Sovinci**

**Dětský den
na Skalném hradu**

Po oba dny od 9 do 18 hodin diváci uvidí žonglérské dovednosti, pohádky, šermíře. Připraveny jsou hry, malování pohádkových bytostí, historická tržnice. Bližší informace: kontaktní osoba Zdeněk Zedek, tel. 777 205 029, e-mail: sovinec.purkrabi@volny.cz, www.sovinec.cz



Komunitní plánování sociálních služeb

Základní škola, Dětský domov, Školní družina a Školní jídelna, Vrbno p. Pradědem

Telefon: 554 751 720

Právní forma: příspěvková organizace

Zřizovatel: Krajský úřad Moravskoslezského kraje Ostrava

Ředitelka: Mgr. Danuše Humlová

Adresa: nám. Sv. Michala 17

e-mail: ddssvrbrno@tiscali.cz,

e-mail: d.humlova@tiscali.cz,

http://detskydomovvrbrno.

nejendetem.cz

Dětský domov ve Vrbně pod Pradědem je zapojen do činnosti komunitního plánování sociálních služeb v Bruntále.

Kapacita Dětského domova je 48 dětí. Žijí v šesti rodinných skupinách.

Historie domova sahá do roku 1951, kdy byla založena

výnosem ONV v Bruntále Zvláštní škola ve Vrbně ve Slezsku. Při škole byl současně zřízen dětský domov. Vyučování bylo zahájeno 1. 9. 1951 se 14 žáky. Domov byl umístěn v budově bývalé nemocnice Řádu německých rytířů. Do roku 1993 byl zvláštní školou internátní jako organizace pod odborem školství v Bruntále.

Zařízení prošlo několika vývojovými etapami – generální opravy, rekonstrukce, půdní vestavba. Od 1. 9. 2000 se transformovalo ze ZVŠ internátní na Dětský domov a Speciální školu. V roce 2001 delimitací přešlo na nového zřizovatele – KÚ MSK v Ostravě.

Hlavním účelem zřízení



organizace je uskutečňování základního vzdělávání a výchova žáků podle vzdělávacích programů a zajištění ústavní výchovy nezletilých osob. Předmět činnosti

odpovídající hlavnímu účelu: - poskytuje základní vzdělání; Zajišťuje nezletilé osobě na základě rozhodnutí soudu o ústavní výchově nebo předběžném opatření plné přímé zaopatření a náhradní výchovou péči v zájmu jeho zdravého vývoje, řádné výchovy a vzdělávání. Může poskytovat plné přímé zaopatření zletilých nezaopatřených osob po ukončení výkonu ústavní výchovy, připravující se na budoucí povolání. Zabezpečuje stravování dětí, žáků a studentů a vlastních zaměstnanců.

V domově žijí děti pestrým životem. Mají dokonce vlastní časopis, který je k vidění na internetové adrese: www.ddvrbrnocasopis.estranky.cz



Při Dni otevřených dveří děti z domova vyzkoušely terénní automobil



Sportovní i zájmová činnost je pestrá. Fota: archiv domova

Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením v Bruntále, o. s. nám. J. Žižky č. 2, tel. 554 725 255, mobil: 732 124 884 nebo 721 780 99, e-mail: spmpbruntal@iol.cz, www.spmp-bruntal.euweb.cz

**hledá pro terapeutickou dílnu Polárka
terapeuta - terapeutku**

Požadavky: VŠ nebo SŠ v sociální oblasti
nebo speciální pedagogika, nejlépe po absolvování
akreditovaného kurzu sociální pracovník.

Nástup: 1. 6. 2008, možno
i na zkrácený pracovní úvazek.

Zaměření muzikoterapie nebo arteterapie výhodou.

Kontakt: p. Mozdřeňová 732 124 884

Akce v Klubu seniorů v květnu

Pro členy Klubu seniorů se koná dne 12. května 2008 oslava Dne matek. Zájemkyně o účast, které nejsou členkami klubu, se musí několik dnů předem přihlásit a složit částku 35,- Kč, která je určena jako příspěvek na pohoštění.

Jarní zájezd Klubu seniorů na jižní Moravu proběhne dne 28. května. V současné době je autobus pro zájezd plně obsazený.

Dále proběhne jedna klubová beseda dle návrhu našich členek. Termín bude ještě upřesněn.

Další informace můžete získat na tel.: 732 456 853.

(AS)

TÉMA: Platíme za odpady hodně nebo málo?

Placení poplatků za cokoli je obecně nepopulární a v povědomí lidí vždy vyvolává otázku, a to obvykle na výši placené částky. Není to moc? Tam platí tolik, jinde dokonce méně. Slušně řečeno: To je nepořádek! Současně se vždy hledá viník. Někteří šťastnější v tom mají hned jasno a rádi to objasní i těm, kteří tak odborně zdatní nejsou. Je dobře, že si lidé pomáhají.

V Bruntále v současné době závistivě pokukujeme po šťastnějších Opavanech, které stojí likvidace jejich odpadů pouze 200,- Kč na hlavu a rok. Město Bruntál zatížilo své občany částkou výrazně vyšší, a to 500,- Kč na hlavu a rok, při využití „stropů“ obou částí poplatku stanovených zákonem. Zdůvodnění této situace již bylo některými vysloveno, špatná práce úředníků radnice, TS Bruntál s.r.o. Padlo i několik dobře míněných rad typu „Pane správče, musíte se víc snažit“. Opustíme nadsázku a zamysleme se.

Několik faktických údajů:

Kapitační platba (na hlavu), za provoz systému likvidace odpadů ve městě, je stanovena obecně závaznou vyhláškou schvalovanou zastupitelstvem obce.

1. Dle zákona je maximální výše poplatku, bez ohledu na skutečné náklady 500,- Kč.

2. Výše poplatku je ovlivněna:

- úrovní provozování systému a rozsahem poskytovaných služeb
- rozhodnutím zastupitelstva
- množstvím vyprodukovaných odpadů a jejich tříděním (ovlivnění ceny tříděním je v jednotkách procent)
- mírou využití rozsahu poplatku stanovených zákonem o místních poplatcích.

S jistotou lze tvrdit, že každá obec v tomto státě skutečně náklady na likvidaci odpadů dotuje ze svého rozpočtu. Míra dotace je otázkou rozhodnutí zastupitelstva.

Srovnání Bruntálu s Opavou z údajů za rok 2006

Kapitační platba

Bruntál	Opava
500,-	200,-

Skutečné náklady

Město	Počet obyvatel	Skutečné náklady/rok	Skutečné náklady /občan/rok
Opava	60 095	42 053 210	699,80
Bruntál	17 809	9 575 589	537,68

Dotace města Opavy do systému je 14 200 000,- Kč,
 $14\,200\,000 : 60\,095 = 236,3$ Kč/občana

Třídění odpadu

Komodita	Opava (kg/občan/rok)	Bruntál (kg/občan/rok)
Papír	8,4	5,5
Plasty	7,9	6,03
Sklo	8,4	4,5

Opava má v systému třídění zaveden i pytlový sběr individuální zástavbě. To a počet obyvatel je hlavní důvod rozdílu ve třídění ve prospěch Opavy.

Třídění odpadů je bezesporu potřebné a důležité. Dopady třídění jsou obecně známé a netřeba je podrobně vysvětlovat. Avšak efektivita této činnosti je již trochu složitějším problémem.

Třídění odpadů občany je finalizováno TS Bruntál s.r.o., komerční společností jako v naprosté většině případů obcí tohoto

státu. Odbyt vytríděných odpadů a výnos pro TS Bruntál je pak ovlivněn standardními tržními vztahy. Tyto samozřejmě podléhají změnám a často velmi dramatickým. Příkladem byla situace se sklem před dvěma roky. Obce tedy rády přenechávají tuto koncovku subjektům zajišťujícím provoz systému. Obce neumí a většinou objektivně nemohou reagovat na výkyvy tržních vztahů.

Motivace obcí v našem státě ke třídění odpadu je zajištěna zapojením do systému podporovaném státem, prostřednictvím společnosti EKO-KOM a.s., která poskytuje tzv. „odměnu“ obcím za vykázaná množství vytríděného odpadu. Bruntál vykazuje tzv. nákladové položky, a to sklo, plasty papír, kartonové obaly TETRA-PAK a nenákladové položky - odevzdávaný papír a kovy ve sběrnách. Celková odměna od EKO-KOMu v roce 2006 činila 737 740,- Kč, náklady na provoz systému třídění a sběru byly 504 918,- Kč. Výsledek je tedy + 12,93 Kč na občana/rok.

V Opavě je výsledek dokonce opačný, náklady na separaci v roce 2006 byly 9 200 000,- Kč, odměna EKO-KOM a.s. byla 5 900 000,- Kč. Přepočten na obyvatele pak výsledek posouvá do záporných čísel a činí -55,- Kč.

Finanční efekt třídění v ceně za likvidaci odpadů je v jednotkách procent. To ovšem nesnižuje potřebnost třídění, ale jako každý proces i třídění má své limity a vstupuje do něho řada externalit. To je třeba přijmout jako objektivní fakt. Výroky typu - více a lépe třídíte, bude to levnější - pramení z neznalosti problematiky. Nejlevnější odpad je ten, který vůbec nevznikl.

Poplatky za likvidaci odpadu

Při stejné konstrukci poplatku dle zákona o poplatcích a o obcích jako v Bruntále pak srovnání kapitačních poplatků vypadá následovně:

Opava	250,- fixní částka + 236,3 dotace = 486,30
Bruntál	250,- fix. část. + 250,- strop skut. nákladů = 500,-Kč

Dotace z městského rozpočtu při stejné konstrukci poplatku:

Opava	699,80 – 250,- = 449,80
Bruntál	537,68 – 250,- = 287,68

Výše poplatku v Opavě je tedy výslovně politickým rozhodnutím zastupitelstva města, s tím, že zastupitelé odsouhlasili každoroční dotaci do systému ve výši 14 200 000,- Kč. Tuto možnost samozřejmě má i zastupitelstvo Bruntálu. Nebudou pak tyto peníze chybět jinde? Srovnáním údajů poslední tabulky si položíme otázku, děláme to skutečně tak úplně špatně?

Pro objektivní srovnání s Opavou jsou ve skutečných nákladech v Bruntále zahrnuty i tyto tři položky, a to:

- recyklační dvůr 462 159,- Kč,
- náklady na sběr, třídění - papír, sklo, plast 504 918,- Kč,
- velkoobjemové kontejnery 434 486,- Kč.

Celkové náklady jsou 9 575 589,- Kč. V tomto rozsahu služeb jsou vykazovány údaje Opavy. V celkových nákladech Bruntálu ještě není zahrnuta částka 41 334,- Kč za likvidaci černých skládek. To ovšem neuvádí ani Opava, jedná se totiž o jev nahodilý a nepředvídatelný a tudíž obtížně kvantifikovatelný. Záměrem bylo předložit srovnání objektivní a hodnotitelné.

Mgr. Vladimír Procházka,
vedoucí odboru životního prostředí a zemědělství

Pozn.:

Údaje k systému Opavy byly poskytnuty odborem životního prostředí Magistrátu města Opavy.

Žáci poznali jak třídit odpad a oslavili Den Země



Tradiční dubnovou akci ke Den Země uspořádalo Centrum osvěty pro životní prostředí Městského úřadu s dalšími partnery v sále kulturního střediska 24. dubna. Akci navštívilo celkem 703 dětí z deseti mateřských, základních i středních škol, 42 učitelů a dalších 76 lidí bylo pořadatelů a veřejnost.

Pestrý program po celý den vytvořili pro děti spolupracující organizace. Úspěch sklídila výstava živých i vycpaných zví-

řat, ukázky výcviku agility, bohatou prezentaci si připravily ZŠ Okružní a ZŠ Cihelní, Obchodní akademie a střední zemědělská škola. Nechyběla ukázka zdravé výživy, spousta soutěží a kvízů informace o třídění odpadů. Školáci během týdne navštívili třídící linku odpadu, v areálu bývalých kasáren. -dd-

Fota: Martina Machalová a archiv ZŠ Cihelní

Celookresní setkání učitelů prvního stupně

z redakční pošty

V pátek 18. dubna 2008 se na ZŠ Cihelní 6 v Bruntále uskutečnil již 12. ročník tradičního setkání pedagogů 1. stupně. V letošním roce akci připravila a zorganizovala ve spolupráci s vedením školy vzdělávací agentura A- GNOS paní Mgr. Dagmar Samsonové. Setkání se zúčastnili pedagogové ze ZŠ z Bruntálu, Břidličné, Brantic, Krnova, Města Albrechtic a Mikulovic. Celé setkání zahájily pěkným vystoupením tanečnice z taneční školy Stonožka.

Letošní setkání proběhlo pod pracovním názvem „**Burza nápadů pro výuku na 1. stupni ZŠ**“.

Dopoledne absolvovali pedagogové dílnu „**Náměty pro kooperativní vyučování na 1. stupni**“. Pod vedením paní Mgr. Dany Forýtkové si ujasnili problematiku skupinového, kooperativního a kompetitivního vyučování. Získali praktické náměty pro kooperativní výuku na 1. stupni.

V dílně „**Cvičení s pomůckami**“ lektorka Zuzana Beranová informovala učitele o nových způsobech preventivní péče o zdraví dětí, o možnostech zvyšování tělesné kondice a kompenzace z nedostatku pohybu.

Po dobrém obědě, který pro účastníky připravily pracovnice školní jídelny, čekalo na všechny přítomné překvapení ve formě sladkého občerstvení, jež připravily bývalé metodičky kabinetu 1. stup-

ně. Odpolední program byl zaměřen na téma „**Projevy šikany na 1. stupni a jak je řešit**“. Pod vedením Mgr. Svata-vy Vyhlídalové byli účastníci seznámeni s nutností důsledného a systematického vedení žáků k osvojování norem mezilidských vztahů respektující identitu a individualitu žáka. V dílně „**Proč často ztrácíme energii a sílu**“, zkušený lektor PhDr. Rostislav Vraník učil pedagogy vnímat a přijímat realitu, situace i osoby tak, aby lépe zvládaly náročné situace v profesním i soukromém životě.

Užitečné a praktické odborné dílny

našly mezi účastníky setkání značnou odezvu a budou určitě užitečnou pomocí při náročné práci učitelů.

Setkání přineslo všem zúčastněným nejen poučení, ale také příjemné chvílky, strávené mezi svými kolegy a kolegyňami z jiných škol.

Poděkování patří nejen vedení školy, ale všem zaměstnancům za vstřícnost a pochopení pro organizaci této akce, za vytvoření velmi příjemného a milého prostředí pro všechny účastníky.

Mgr. Dagmar Samsonová



Poučení i příjemné chvílky zažili učitelé na pracovním setkání.

Foto: DS

z redakční pošty

Návštěva Evropského parlamentu ve Štrasburku

Nabídka europoslance Hynka Fajmona (ODS) k návštěvě některých budov Evropského parlamentu (EP) ve Štrasburku přišla v polovině dubna, a já jsem ji využila. Tato návštěva byla částečně dotována z prostředků Evropského parlamentu a uskutečnila se ve dnech 21. a 22. dubna.

V úterý 22. dubna jsme měli možnost zúčastnit se části jednání parlamentu. Na programu byla rozprava k výroční zprávě Evropské investiční banky za rok 2006, před hlasováním o udělení absolutoria.

Je dobré připomenout, že EP nesestavuje rozpočet ani neovlivňuje množství financí do jednotlivých fondů. Provádí však jejich podrobnou kontrolu ve směru správného využití. Celá rozprava probíhala za přítomnosti prezidenta EIB pana Maystadta.

Několik postřehů z příspěvků členů výboru pro rozpočtovou kontrolu: velká byrokracie v jednotlivých státech EU k přijímání strukturálních fondů. Role EP, příliš mnoho agentur a co s tím, nedostatečný počet vzorků ke kontrole užití fondů, nutnost větší

kontroly jednotlivých národů, velké náklady na celkovou administrativu EU, a služby s tím spojené, volání po změně rozpočtu EU v zemědělství aj. Nutnost snížení procentuálního vyjádření zneužívání finančních prostředků EU.

V podstatě problémy o kterých víme nebo je tušíme. Otázkou zůstává, jak rychle se dokáže administrativa EU s těmito fakty a úkoly vypořádat. V tomto směru jsem pesimista, protože dobře víme, jak dlouhý je proces jakýchkoliv změn v EU. Bohužel, čas nahrává těm, kteří dokáží z těchto negativ těžit.

Při besedě s panem poslancem Fajmonem jsme diskutovali o otázkách týkající se náhradních energetických zdrojů, prosazování pracovních příležitostí a volný pohyb osob, zemědělská politika a cena potravin, globální oteplování aj. Pan poslanec vždy sdělil svůj názor, a jak to vypadá v EP obecně. Upozornil na velmi palčivý problém, který zatím není příliš slyšet, a to je stárnutí populace v Evropě.

Objekty Evropského parlamentu jsou bezesporu velmi



Společná fotografie účastníků.

zajímavé vně i uvnitř. Prostory pro úřadování nejsou pro návštěvníky běžně přístupné. K účasti při jednání v parlamentu jsme obdrželi jmenovitý zasedací pořádek jednotlivých členů EP. Výhodou je simultánní tlumočení ve všech jazycích členských zemí EU.

Na závěr něco optimističtějšího

Štrasburk je hlavní město Alsaska a metropole francouzského východu. Je sídlem Rady Evropy, zasedá tady Evropský parlament (12 x 5 dnů

Foto: archiv europoslance v roce). Je také sídlem Evropského soudního dvora pro lidská práva.

Měli jsme možnost projížďky vyhlídkovou lodí po řece Rýn, a spatřit zajímavou architekturu města. Největší dojem z prohlídky historického centra na mě zanechal jeden z největších chrámů Francie katedrála Notre-Dame. Štrasburk doporučuji všem, kteří ještě neměli možnost zhlédnout jeho zajímavosti, a blíže se seznámit s jeho historií.

Ludmila Navarová

Bruntálští žáci rozvíjeli přátelství s vrstevníky v Opoli

Dne 10. a 11. dubna 2008 skupina třiceti žáků z pátých tříd v doprovodu pedagogů navštívila Opole a těšila se z mezinárodní spolupráce.

Žáci zhlédli poučný film při prohlídce Dinoparku v Krasiejově. Poté došli do Opole, kde se seznámili s pamětihodnostmi města. Děti také vyrazily utrácet. Po návratu do školy čekalo na všechny malování ve smíšených skupinách a sportovní aktivity.

Druhého dne byl na programu Den zdraví a všechny děti spolu vytvářely slovníky se zdravým jídelníčkem. Komunikace mezi dětmi byla výborná a spolupráce se úspěšně rozvíjela.

Nechyběla prohlídka školní síně tradic a také představení typických polských tanců. Učitelé sehráli utkání ve volejbale a děti přitom byly výtečným publikem.

Všem se v Opoli líbilo a někteří se slzami v očích ubírali k domovu. Všichni se již těší na další setkání.

Jitka Hájková



Na návštěvě v Dinoparku viděli žáci pravěká zvířata.

Foto: archiv školy



Klub Za starý Bruntál informuje

Členové klubu uklízeli okolo vápenky v Razové



Brigádě klubu kolem vápenky přálo počasí. Foto: Ant. Zgažar

Les na břehu přehradní nádrže Slezská Harta, v mělkém údolí mezi Razovou a Leskovcem nad Moravicí skrývá zajímavou technickou památku – šachtovou pec na pálení vápence tzv. Malou selskou vápennou pec, která je zřejmě raritou, protože se jinde nezachovala.

Pec byla zachráněna před rozpadáváním v roce 2000 Klubem Za starý Bruntál. Členové klubu každoročně provádějí jarní úklid vyhrabáváním stromového spadu úklidem odpadků, zanechaných návštěvníky nebo opravou pláště pece. Také odstraňují eventuelní vandalské činy na stavbě pece nebo na doplňujících

zařízeních. Letos byla zničena lavička z masivních dřevěných prvků, které byly naházeny do pece (!). Údajně prý náležitost technické památky k obci Razová, která je skutečně na jejím katastru, vyvolává zlou krev v nedalekém Leskovci, kde se mylně domnívají, že patří k jejich obci.

Letos, 26. dubna se úklidu vápenky zúčastnil rekordní počet členů klubu – šestnáct.

Válcovitá pec, připomínající miniaturní hradní věž, je z hrubého lomového kamene z různého materiálu, od žulových a znělcových balvanů, až po tufové a tufitové balvany. Vnitřní stěna byla vyzděna



Příjemný okamžik po zdařilé práci.

vysoce vypálenými cihlami. Horní část stavby obepíná mohutná ocelová obruč, která může pocházet z bývalé huti pod Roudnem.

Klub sehnal kompletní dokumentaci technické památky a renovoval ji za spolupráce s Lesní správou LČR Bruntál. Lesy zde rovněž daly umístit naučnou tabuli. Vápenec se těžil v lomech vpravo i vlevo od pece. V kolmé, až převislé stěně je patrné lámání horniny, kde ulpívá i čistý vápenný prach.

Doba vzniku pálenky je identifikována nařízením C. a K. (císařského a královského) Okresního hejtmanství v Bruntále ze dne 19. března 1912: „Adolf Baier v Razové č. 96 požádal o úřední povolení k otevření vápenného lomu a pálenice (pec na pálení vápence) na parcele č. 2410

v Razové.“ (I zde je evidentní, že pec patří k Razové.)

Vápenec se do pece vkládal shora, kam na korunu pece vedla lávka (Feldbahn). Kusy vápence, velikosti asi 30 cm se skládaly tak, aby celým prostorem mohl pronikat žár z topeniště. V peci byl rošt, oddělující topeniště od nákladu vápence. V našem případě se zřejmě páliło dřevem, nejdříve vysoce výhřevným bukem, pak se přidávalo i měkké palivo.

Vápenná pec je významnou a vzácnou technickou památkou, kterou bychom měli všichni chránit jako doklad technického umu našich předků. -cn-

Použito materiálu:

Navara, C., Mgr., Rapušák, P., Razová obec tufitů, Klub Za starý Bruntál, Bruntál, listopad 2007

Plán akcí KZSB

Výlet na Velký a Malý Roudný

V sobotu 24. 5. 2008 výlet na Velký a Malý Roudný. Odjezd linkovým autobusem v 10:50 hod. do Roudna, návrat v 18:00 hodin.

Antonín Zgažar

Dívce se nechtělo do školy

Neobvyklý případ strážníci řešili ve čtvrtek 24. dubna dopoledne.

Na služebnu přišel pedagog, který přivedl žákyni s tím, že namísto školy trávila svůj čas na náměstí. Dívka z nedaleké obce měla chodit za školu už od pondělí. Muž strážníky

požádal, aby dívku předali s patřičným vysvětlením matce. Ta si však pro dceru nemohla přijet, protože byla na neschopence.

Strážníci dívku poslali na vlak a o případu informovali sociální pracovníky.

(jo)



Výstava díla Radka Pilaře se líbila i členům KZSB.

Foto: Ant. Zgažar

Beseda o výstupu na horu v Himalájích

Ve středu, dne 21. května 2008 v 18:00 se bude ve Spolkovém domě Mariany Berlové konat beseda pana doc. Emila Gavlovského z Ostravy, který zájemcům přiblíží cestu do oblasti nejvyšší hory světa, Mount Everestu.

Tématem besedy je popis cesty, výstupu na 5545 m vysoký vrchol Kala Pattaru, z kterého je mimořádně krás-

ný výhled na vrchol Everestu, a to ze vzdálenosti pouhých 9 km a výstup na 5500 m Gokyo Peak.

Krásné diapozitivy přiblíží hlavní město Nepálu, Kathmandú, s jeho hinduistickými památkami a svatými muži, i život národa Šerpů v údolí Dúdh Kosí, které je jediným přístupem k Everestu z nepálské strany. (DV)

Tábourníci lákají na léto pod stanem

Bruntálské sdružení Moravskoslezští tábourníci (MST) pořádá již tradiční letní stanový tábor ve Vísce u Jevíčka (okres Svitavy v Pardubickém kraji) pro děti od 7 do 15 let.

Táborová základna v přírodním prostředí poblíž Jevíčka nabízí pro děti veškeré zázemí ubytovací a sportovní, včetně koupaliště v Jevíčku.

Výchovní pracovníci připravili pro děti pestrý všeobecný táborský, turistický a sportovní program se spoustou her. Tábor se koná ve dnech 10. až 23. srpna, stojí 3300 Kč a přihlásit nebo informovat se můžete na adrese MST: Antonín Zgažar, Jesenická 53, Bruntál, tel. 604 830 283. (zr)

Přehlídka tance Bruntálský bača zaplnila sportovní halu



Stovky diváků přišly povzbudit mladé tanečnický na přehlídce Bruntálský bača, kterou uspořádal o Středisko volného času - centrum Bruntál. Na snímku skladba moderních gymnastek.



Orientální tance skupiny Dambra.

Fota: -dd-



Ondřej Hrabina a Marie Dudušová.



Akrobatky Vážky.



Cvičení na pláži.



Skladba dětí ze Světlé Hory s názvem Pokojské.



Taxmínek z Krnova.

z redakční pošty

Několik poznámek k současnému dění v Bruntále

V č. 6 Našeho domova z letošního roku je uveřejněn text připravované petice vyzývající ke zrušení usnesení Zastupitelstva k vyhlášení záměru na využití území areálu fotbalového hřiště.

Pokud si pamatuji, není to akce první, byť v této formě první. My, obyvatelé města Bruntálu jsme vyzývali, abychom požadovali revokaci usnesení zastupitelstva v této věci.

Zaujaly mě některé další pasáže, kdy: „Vyslovujeme zásadní nesouhlas s dalšími nesmyslnými vyhlášeními záměru na využití stávajících pozemků...!“

Nic nesmyslného v tomto záměru nespátuji. Pokud vím, nikdo neříká, že se zde bude budovat další obchodní centrum. Jistě. V Bruntále je těchto center několik, ale v souladu s dnešním pojetím trhu je záměr, pokud takový skutečně je, v souladu se současným děním. Zde bych chtěl upozornit zástupce petičního výboru, že dnes je situace jiná v tom, že návštěvníci města – turisté – se nezajímají pouze o zámek, ale mají zájem a ptají se, kde některá tato obchodní centra jsou. Návštěva těchto obchodních center je

součástí poznání města, nejen Bruntálu.

Co se týká argumentu, že cituji: „Záměr je proti zájmům občanů tohoto města, sportovců a podnikatelů“, nejsem si zcela jist tímto tvrzením. Co se týká podnikatelů (snad živnostníků), jsem přesvědčen,

názor

že denní zkušenost v tomto směru potvrzuje, že obchodní síť je v podstatě již několik let jasná. Služby – potravinářské, drogerie, o hospodách nemluvě, jsou již dány, a případná výstavba dalšího obchodního domu s nepotravinářským sortimentem by městu, ani nám, obyvatelům, neměla vadit. Vždyť stejně se jezdí za tímto sortimentem mimo Bruntál.

Trochu mě pobavilo sdělení „Navíc nerespektuje historický význam stávajícího sportovního zařízení“. V čem signatáři petice historický význam spatřují?

Ano. Je tu jistá nostalgie spojená s tímto prostorem, kde jsem jej já, jako příslušník Pohraniční stráže v letech 1957 až 1959 pomáhal budovat, ale to neznamená, že si nepřeji změnu.

V neposlední řadě se domnívám, že signatáři nepochopili jednu věc. Již dlouho, a na můj vkus skutečně nepřiměřeně

dlouho, se jedná o zástavbě rodinných domků v lokalitě Za mlékárnou. Má-li zde skutečně bytová výstavba být, je třeba celou tuto část, včetně problematických „kasáren“, řešit komplexně. Je to výzva nejen pro současné zastupitele, ale i pro další na několik desítek let dopředu. Nebo budeme v rámci „záchrany“ sportovního areálu, do kterého bude třeba i nadále investovat, bránit dalšímu rozvoji města?

Na závěr bych chtěl místo takových výzev dát obyvatelům města jinou alternativu. Přestaňme si již stěžovat, co vše v Bruntále nemáme – malé platy, jsme na okraji zájmu Moravskoslezského kraje, nám nikdo nepomůže apod. Nechme těchto nářků a začneme problémy, které ve městě jsou, řešit. To ale nebude možné nekonečně planými řečmi na zastupitelstvu, které trvá několik hodin a stejně nic neřeší. To je věcí nás všech, ale především 27 zastupitelů, které jsme si zvolili. Některé bohužel!

Úvahu končím jedním rčením: „Pomoc hledej na konci ramene“.

Josef Cepek

Absolvent SPŠ Bruntál vyvíjel unikátní systém otevírání pátých dveří Twindoor



Jan Demel přednášel studentům SPŠ v Bruntále.

V minulých dnech navštívil Střední průmyslovou školu Bruntál jeden z vývojových pracovníků Škody Auto, absolvent školy, Jan Demel. Ve velmi neformální besedě seznámil žáky studijního oboru silniční doprava s vývojem a konstrukcí jedinečného systému otevírání pátých dveří Twindoor, patentovaného automobilkou Škoda. Poprvé byl představen v automobilu Škoda Superb druhé generace, jehož premiéra byla na letošním Ženevském autosalonu.

Oč jde? Twindoor je označení patentovaného systému

otevírání pátých dveří, spojující výhody karoserie typu liftback a sedan. Liftback umožňuje dostatečně velké otevření pátých dveří, což ulehčuje pohodlné naložení rozměrnějších nákladů. U sedanu se naproti tomu elegantně otevírá pouze víko zavazadlového prostoru, aniž by byl narušen tepelní komfort uvnitř kabiny. Nově patentovaný systém Twindoor umožňuje díky speciálnímu mechanismu otevření jak pouhé části, tak i celých pátých dveří.

Samotný nápad není nový, v minulosti se o podobné ře-



Variabilní otevírání pátých dveří automobilu.

šení pokoušely automobilky BMW, Opel, apod., ale nikdy tento nápad nedotáhly do sériové výroby. To se povedlo teprve Škodě Auto, díky vývojovému týmu s p. Janem Demelem.

Studenti tak měli možnost seznámit se s tímto světově unikátním mechanismem, který variabilní otevírání pátých dveří umožňuje, a který byl předmětem mnoha patentů. Zhlédli jak 3D animaci funkce vlastního mechanismu, tak jeho činnost přímo na automobilu. Jan Demel při besedě zodpověděl i mnoho zvědavých otázek v oblasti



vývoje aut. Studenty také velmi zaujalo, jakými etapami probíhá, a co vše se musí řešit při vývoji nového automobilu. J. Demel neopomněl zdůraznit, že pro tuto činnost je třeba umět pracovat s 3D kreslícími programy a mít patřičné odborné znalosti, umět pracovat v týmu, znát alespoň dva světové jazyky a v neposlední řadě být zdravě sebevědomý.

A to byla zdařilá tečka za besedou, která určitě mnoha žákům poskytla námět k zamyšlení nad jejich profesní budoucností.

Ing. Ladislav Homolka
SPŠ Bruntál

Společenská kronika

Jubilant Todor Varadinov oslavil pětadesátiny

Svěží a plný elánu oslavil své 85. narozeniny pan Todor Varadinov z Bruntálu. Bydlí tady už od konce války, kdy si v tehdejším Rudém právu přečetl výzvu, že se hledají lidé na ze-mědělskou práci.

V rodném Bulharsku jich vyrůstalo ve vesnici u Plovdivu šest bratrů a k tomu oslavenec jen podotkl: „*Otec se nemohl dočkat dcery, tak když měl půl*



Mladý Varadinov v letecké škole.

mančaftu, přestal věřit,“ dodal žertem. Vystudoval leteckou školu. Když byl ve válce zraněn, nemohl se vrátit k letectvu. Nakonec se usadil zde. Dlouhá léta dělal mistra v Autoremontu. V životě hodně cestoval. České občanství má teprve dva roky a s bulharským pasem si zažil peripetie v souvislosti se získáním rodného čísla. Jel kvůli tomu s vnučkou do Sofie. „*Lítal jsem jak hochštapler po třech ministerstvech.*“

Má jednoho syna, dvě vnoučata a také právnuče. Velkým koníčkem pro něj je fotografování. Rád vzpomíná na dobu, kdy vystavoval spolu s dalšími fotografie v Bruntále. Také gratulantům, kterými byli zástupci odboru vnitřních věcí a člen zastupitelstva města Stanislav



Na fotografii ukazuje oslavenec Todor Varadinov svého tehdy devítiletého syna s ovceři na hospodářství v Bulharsku. Fota: -dd-

Navrátil, ukázal některé kousky ze svého bohatého archivu velkoformátových fotografií.

Dnes se mu žije dobře, s rodinou se vídá pravidelně a je na ni náležitě pyšný: „*Mám vzdělanou a dobrou rodinu,*“ řekl Todor Varadinov. Občas cestuje také do Bulharska, kde se vídá

u vína z rodinné vinice se svými bratry a jejich rodinami.

Zastává názor, že každý člověk by měl vytvářet nějakou hodnotu.

„*Jen když vidím kolik je dnes nezaměstnaných a bezdomovců, je mi z toho smutno,*“ dodal.

-dd-

Rozloučili jsme se

18.4. Václav Kopp (79) Bruntál, 22. 4. Květoslava Holbíkova (85) Bruntál, 29. 4. Hynek Poštulka (66) Bruntál

Máte zájem o start

na zahraničním turnaji?

Setkání se sportovci ze všech koutů světa

Ve dnech 20. až 26. července 2008 se bude v maďarském Kaposváru, blízko Balatonu, již 5. ročník velkého mezinárodního mládežnického fotbalového turnaje všech věkových kategorií, resp. kategorií chlapců a dívek narozených v letech 1989-1999. Na turnaji startují každoročně mužstva z Rakouska, Brazílie, Bosny, Chorvatska, Equadoru, Anglie, Německa, Finska, Francie, Ghany, Irska, Itálie, Nigerie, Ruska, Peru, USA, Slovenska, Ukrajiny a Ruska. Turnaj je vedle fotbalu také místem pro oddych a zábavu a hráči, trenéři a doprovod mohou strávit týden s mládeží ze všech koutů světa.

Vedle fotbalu se naskytne příležitost k navázání sportovních přátelství a spolupráce. Ve festivalové vesničce najdou účastníci zábavné atrakce, aqua park a hodně zábavy a her. Případné bližší informace žádejte u tajemníka OS ČSTV Jana Urbana na emailové adrese cstv.bruntal@iol.cz (JU)

Blahopřání

V květnu 2008 slaví narozeniny tito členové Sdružení občanů zdravotně postižených v Bruntále: 1. 5. Růžena Handlová, Ema Koupilová, 4. 5. Květoslava Hradilová, 4. 5. Marie Burdová, 5. 5. Eliška Felkelová, 6. 5. Anna Vránová, Marie Černá, 7. 5. Anast. Vlachýnská, 8. 5. Hana Milková, 10. 5. Jana Mazánková, 13. 5. Marie Strouhalová, Julie Gůrová, 14. 5. Olga Kantová, 15. 5. Rudolf Hynek, 16. 5. František Záchá, 18. 5. Eva Koňářiková, Pavel Tomeček, 19. 5. Věra Straková, Hana Chmelíková, Emilie Škapová, Jaroslava Tarabášová, 20. 5. Hana Dobrodějová, 21. 5. Iva Kostýlková, 2. 5. Alžběta Havlíňová, Pavel Děkan, Jaroslav Peter, Jarmila Záchová, 24. 5. Anna Skřehotová, 25. 5. Vlasta Doležalová, 26. 5. Margareta Děkanová, Květoslava Žatková, 27. 5. Drahomíra Švandová, Marie Drescherová, 30. 5. Stanislav Kašpar. Výbor organizace Sdružení občanů zdravotně postižených přeje všem hodně zdraví a spokojenosti do dalších let.

Veletrh: AUTOSALON - STAVBA - BYDLENÍ - ZAHRADA - ZÁBAVA

Pátým ročníkem pokračuje ve víceúčelové Hale v Městských sadech ve dnech 16. - 18. května výstavní akce Opavský veletrh. Na akci s podtitulem AUTOSALON - STAVBA - BYDLENÍ - ZAHRADA - ZÁBAVA návštěvníci najdou vše potřebné pro stavbu, renovaci i údržbu domu, bytu, dílny i zahrady. Nebude chybět prezentace téměř všech místních prodejců automobilů s mnoha regionálními premiéry. Součástí veletrhu je bohatý doprovodný program pro všechny – letos se mohou návštěvníci těšit na kaskadérská vystoupení, hudební vystoupení, kovbojskou, siláckou i bar-

manskou show, dámy speciálně na módní přehlídky a ukázky líčení kosmetických firem, pro děti jsou nachystány atrakce,



hry a soutěže. Navíc každý návštěvník má opět šanci vyhrát některou z téměř tisíce cen, věnovaných partnery veletrhu – letos bude první cenou speciální židle v ceně

téměř 17 tisíc korun.

Zkrátka, Opavský veletrh se stává jedinečnou příležitostí spojit příjemnou procházku v opavských Městských sadech s návštěvou akce, kde si najdou své příznivci krásných automobilů, stavebních novinek i zábavy – akce, která svým rozsahem nemá v regionu obdoby. P. N.

Jan Urban hraje první fotbalovou ligu za FC Brno

Po Martinu Lukešovi, Ivo Krajčovičovi, Davidu Langrovi a Jaroslavu Černému má TJ Olympia Bruntál dalšího svého odchovance v lize. Je jím Jan Urban (21), který podepsal smlouvu v prvoligovém týmu FC Brno.

Jako kluk začínal s atletikou - běhal 800 metrů a přespolní běhy. S fotbalem začínal v Bruntále, ještě jako dorostelec prošel Sigmou Olomouc a Opavou. V 19 letech si ho po testech vybrala slovenská Dunajská Streda, kde hrál druhou slovenskou ligu. Za rok strávený na Slovensku odehrál 27 zápasů. Po sezóně u východních sousedů přišla přes manažery nabídka do Rakouska. Honza absolvoval čtrnáctidenní zkoušku a poté

podepsal smlouvu. Přestože šlo o nižší soutěž, považuje i tuhle štaci za přínosnou: „Naučil jsem se hodně bojovat,“ řekl.

Do týmu se Honza dostal díky paměti Karla Jarůška. Brněnský předseda představenstva a sportovní ředitel ho znal jako nadějněho mladého dorostence ze svého působení v Opavě. „Byl hodně šikovný a já si ho pamatoval. Tak jsem zapátral, kde nyní hraje a zajel se na něj podívat. Po čtrnáctidenní zkoušce jsme mu pak nabídli smlouvu,“ přiblížil Jarůšek. Taková nabídka se neodmítá. Honza naskočil do A týmu před zimní přípravou. Od působení v Brně si ofenzivně laděný záložník slibuje hlavně nové zkušenosti.



„Je tu dost výborných starších hráčů od kterých se můžu učit. Chtěl bych samozřejmě začít sbírat více startů v lize, ukázat se a udělat si v Brně dobré jméno,“ plánuje mladík, jehož vysněnou ligou je německá nejvyšší soutěž. (zr)

Tomáš Brada pomohl družstvu k dobrému výsledku na mistrovství republiky



Páté plavecké závody od návratu na startovní bloky absolvoval, po prodělané leukémii, bruntálský plavec Tomáš Brada.

Během víkendu 19. a 20. dubna se v Hradci Králové konalo finále Mistrovství České republiky družstev. Přestože jsou Tomášovy tréninkové dávky zatím pořád, vzhledem k nemoci, poloviční, svými výkony se již nominoval ve

svém mateřském oddíle do reprezentačního družstva Klubu plaveckých sportů Ostrava (KPSOs). Jeho výsledné časy se závod od závodu zlepšují. Svými výkony v prsových disciplínách a v závodě na 50 m volný způsob (VZ), tak ve finále, pomohl svému družstvu KPSOs k celkovému 5. místu v ČR.

V prvním svém závodě, finále družstev, v závodě na 200 m prsa, doplaval v čase 2:37,81 s. Svůj čas tak zlepšil ze semifinále, které se konalo před 14 dny ve Zlíně téměř o 2 s. Následovalo prsových 100 m ve štafetě. Plavci ostravské štafety skončili na 5. místě. Druhý den finále, v neděli, začal prsou stovkou a to v čase 1:11,41 s. Mezi muži porazili Tomáše z jeho ročníku jen dva plavci v obou závodech - Ondřej Smetana a Eduard Ulmann. Svůj poslední závod na tomto klání Tomáš, jako „nekraulař“, absolvoval právě na 50 m VZ v čase 0:26,06 s.



Foto: archiv klubu

Předcházející závody, které Tomáš Brada absolvoval od svého návratu byly čtyři. Všechno začalo ve Vsetíně na 1. kole družstev B. Následoval Motýlkářský trojboj v Karvině, potom plaval na Jarním poháru v Hradci Králové, kde obsadil 3. místo, a po dlouhé době stál opět na stupních vítězů (50 m prsa). Na svých čtvrtých závodech, na Mistrovství ČR družstev – semifinále ve Zlíně, již Tomáš díky zlepšujícím se výkonům reprezentoval družstvo „A“ KPSOs. To také reprezentoval na právě proběhlém Mistrovství ČR – finále v Hradci Králové. (TP)

Fotbalová pozvánka

FCSLAVOJBRUNTÁL zve příznivce na domácí fotbalové zápasy 1. A třídy mužů.



neděle 11. května v 16:30

Velké Hoštice

neděle 25. května v 16:30 Hať

neděle 8. června v 17:00 Štěpánkovice
Přijďte se bavit fotbalem a povzbudit bruntálský tým.

Lovci pokladů		Krajské středisko volného času Juventus	Ať žijí duchové	
Termín:	30.6. - 12.7.2008		Termín:	11.7. - 25.7.2008
Místo:	Klokočov u Vítkova		Místo:	Výšní Lhoty u Frýdku Místku
Hl. vedoucí:	David Klaus		Hl. vedoucí:	Pavla Vlášková
Cena:	3.500,- Kč		Cena:	3.800,- Kč
Ubytování:	budova		Ubytování:	budova, podsadové stany
Program:	celotáborová hra, soutěže, výlety, pobyt v přírodě		Program:	celotáborová hra, výlety, soutěže, míčové hry...

Centrum Bruntál		Ať žijí duchové	
Pod Lipami 2, Bruntál		Místo: Výšní Lhoty u Frýdku Místku	
pořádá		Hl. vedoucí: Pavla Vlášková	
		Cena: 3.800,- Kč	
		Ubytování: budova, podsadové stany	
		Program: celotáborová hra, výlety, soutěže, míčové hry...	

LETNÍ TÁBORY

Asterix a Obelix		Tenkrát na Železně		Olympijské hry-Železná 2008	
Termín:	3.8. - 15.8.2008	Termín:	4.8. - 17.8.2008	Termín:	18.8. - 28.8.2008
Místo:	Domašov nad Bystřicí	Místo:	TZ Železná u Vrbna p.p.	Místo:	TZ Železná u Vrbna p.p.
Hl. vedoucí:	Tomáš Zajac	Hl. vedoucí:	Jana Franková	Hl. vedoucí:	Daví Klaus
Cena:	3.600,- Kč	Cena:	3.500,- Kč	Cena:	3.400,- Kč
Ubytování:	budova	Ubytování:	chatky, podsadové stany	Ubytování:	chatky, podsadové stany
Program:	celotáborová hra, turistika, tábornické dovednosti, hry a soutěže.	Program:	celotáborová hra, soutěže, celodenní výlet, táboráky.	Program:	celotáborová hra, turistika, tábornické dovednosti, hry a soutěže.

Více informací na www.bruntal.juventus.cz, nebo te. 554 715 133, 554 717 885, e-mail: bruntal@juventus.cz

Po šesti letech v Bruntále opět bude hrát II. ligu v šachu

Skvělého úspěchu dosáhli v dubnu šachisté TJ Slavoj Bruntál. V rozhodujícím utkání o postup do II. ligy porazili na domácí šachovnici Frýdek-Místek 4,5 : 3,5 bodu a mohou se radovat z postupu do II. ligy. O vítězství v posledním utkání se zasloužili Búran, Zdražil a Pán vítězství, remízou přispěli Kárník, Hnilo a Janyška. Oddíl šachu Slavoj Bruntál obnovil své kořeny v šedesátých letech a k dnešnímu dni má 38 členů. O postup do II. ligy se vedle výše jmenovaných hráčů zasloužili i Vaněk, Walowicz a Ludwig. Všem členům šachového oddílu blahopřál a poděkoval za dobrou reprezentaci okresu a města ihned po utkání, tajemník OS ČSTV a zastupitel města Jan Urban.

(zr)



Družstvo šachistů se raduje z postupu do ligy.

Foto: archiv oddílu

Basketbalová příprava učí děti základům hry

Basketbalovou přípravku TJ Slavoj Bruntál navštěvují děti od sedmi do jedenácti let.

Učí se základy basketbalové abecedy - přihrávky, dribling, pravidla hry. Trénují dvakrát týdně, v pondělí od 15 hodin v tělocvičně v ZŠ Cihelní a ve čtvrtek od 15 hodin ve sportovní hale. Tréninky prolínají sportovní hry se zaměřením na basketbal.

V létě od 18. do 24. srpna

čeká děti sportovní soustředění v podobě tábora v tělocvičně ZŠ Cihelní v Bruntále. Mohou se zúčastnit i další zájemci, děti ročníku narození 1997 až 2001.

„Zveme všechny zájemce o tuto krásnou, rychlou, moderní kolektivní hru. Do kolektivu mohou přijít kdykoliv zkusit si zatrénovat. Je možno začít už teď, ale také zúčastnit se našeho letního soustředě-

ní,“ řekl trenér Pavel Krejčí.

V příštím školním roce už děti budou hrát soutěž jako

nejmladší družstvo basketbalistů.

-dd-



Plné nasazení hráčů při tréninku.

Foto: -dd-



Družstvo přípravy basketbalistů.

Foto: archiv oddílu



Kdy vyjde Náš domov?

Uzávěrka příštího vydání Našeho domova je v pondělí 19. května 2008.

Noviny budou v prodeji od 28. května 2008.

Redakce uvítá náměty a příspěvky dopisovatelů a občanů města.

Pište, telefonujte: 554 706 398 a e-mailujte: nasdomov@mubruntal.cz.



Náš domov - noviny města Bruntálu • Vydává Městský úřad Bruntál, Nádražní 20, 792 01 Bruntál • Redakce a inzerce: Nádražní 20, 792 01 Bruntál, tel.: 554 706 398 • Redaktorka: Dita Dulovcová. Redakční rada: Hana Šutovská, Ludmila Navarová, RNDr. Blanka Skřivánková, Jiří Ondrášek. • E-mail: nasdomov@mubruntal.cz • www.mubruntal.cz • Grafická úprava a tisk: Tiskárna René Daubner - APRO, Ruská 10, 792 01 Bruntál • MK ČR E 11344 • Prodej novin a příjem inzerátů také ve Městském informačním centru (MIC), nám. Míru 7, tel.: 554 713 099, (Po - Pá, do 17 hod.). Informace o předplatném a inzerci podává redakce. • Redakce nemusí souhlasit se stanovisky uveřejněnými v příspěvcích dopisovatelů.